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RESOLUCION No. CNSC - 20192120103335 DEL 20-09-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120011934 del 4 de Julio 
de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
juniode2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120142365 publicada el 26 de octubre de 2018, se conformo 
la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el codigo OPEC No. 61589, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el 
Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de los aspirantes DIANA MARCELA ARBELAEZ 
FRANCO, CAROL JULIANA FRANCO SERNA, JOSE GREGORIO VALLEJO TORO, quienes ocupan 
las posiciones N° 1, 2 y 3 respetivamente, en la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion 
No. 20182120142365 del 17 de octubre de 2018, perteneciente al empleo OPEC No. 61589, por 
considerar que no cumplen con los requisites minimos para desempenar el empleo publico, asi:

MOTIVO DE LA SOLICITUD DE 
EXCLUSIONASPIRANTEIDENTIFICACIONN° OPEC

“No cumple, la especializacidn no esta 
relacionada con las funciones. No 
cumple, la experiencia laboral no tiene 
funciones asociadas y no tiene el 
tiempo requerido”.

DIANA MARCELA 
ARBELAEZ FRANCO41955951615891

“No cumple, no cuenta con 
especializacidn. No cumple, la 
experiencia no esta relacionada".

CAROL JULIANA 
FRANCO SERNA24675892615892

“No cumple, la especializacidn no esta 
relacionada con las funciones. NoJOSE GREGORIO 

VALLEJO TORO
10020808615893 cumple, la experiencia no esta 

relacionada”.

La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, 
dispuso iniciar Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120011934 del 4 de julio de 
2019, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisites minimos previstos en la OPEC No. 
61589 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, por parte de los aspirantes enunciados.
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A traves del mismo Auto, la CNSC otorgo a los aspirantes relacionados un termino de diez (10) dlas 
habiles contados a partir de la publicacion y comunicacion del acto administrativo para que ejercieran 
su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Polltica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y 
especlficos de carrera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del 
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que 
se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa 
y elaborar las convocatorias a concurso para el desempeho de empleos publicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las 
funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observer su adecuacion o no al principio de mbrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; (...)”

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad 
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, 
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de 
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones 
que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar 
su adecuacion o no al principio de merito.

El articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2015, sehala:

“Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisites de estudios y 
experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso 
antes de la elaboracidn de la lista de elegibles.

La comprobacidn del incumplimiento de los requisites sera causal de no admisidn o de retiro del 
aspirante del proceso de seleccidn aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberan contener la 
descripcidn de las funciones de los cargos desempenados. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las
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funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene 
a su cargo, asf como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a 
la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 16 de julio del 2019, la CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes DIANA MARCELA 
ARBELAEZ FRANCO, CAROL JULIANA FRANCO SERNA, y JOSE GREGORIO VALLEJO TORO, el 
contenido del Auto No. 20192120011934 del 4 de julio del 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La aspirante DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion, mediante escrito defecha 26 de julio de 2019 el cual fue radicado el 30 de julio de 2019 
con el numero 20196000704422; escrito en el cual solicito:

“(...) REPONER para Revocar parcialmente el articulo primero de la resolucion No. 
N20192120011934 de 2019, "Por medio del cual se da inicio a una actuacidn administrativa dentro 
del concurso de mCritos objeto de la convocatoria 436 de 2017- SENA", en lo concerniente a la 
aspirante DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO. Y en su defecto dejar en firme la lista de 
elegibles de la resolucion No. CNSC-20182120142365 DEL 17-10-2018.

(...)

Proceder a emitir acto administrativo en el que se surta el nombramiento, del cual fui seleccionada, 
mediante Resolucion No. 20182120142365 del 17-10-2018, "Por la cual se conforma la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de camera identificado con el codigo OPEC 
61589, Denominado profesional, grado 2, del sistema general de camera del servicio nacional SENA- 
Ofertado a traves de convocatoria N. 436 de 2017-SENA". Y que se me notifico la conformacidn de 
la lista de elegibles en la cual quede en la posicidn 1, con un puntaje total de 65,38.”

La aspirante Marcela Arbelaez Franco sustenta su solicitud en: “(. . .) En primero lugaren lo que se 
asevera, por pare de su despacho, en indicar que "NO CUMPLE, LA ESPECIAUZACION NO ESTA 
RELACIONADA CON LAS FUNCIONES": NO ES CIERTO, YNO SEACEPTA TAL VALORACION, toda vez, 
que los requisites minimos del empleo emanados por la convocatoria publica No. 436 del 2017, Servicio 
Nacional se Aprendizaje - SENA OPEC 61589, establecid como estudio profesional entre otras 
disciplinas en ARQUITECTURA. Requisito que fue evaluado y aprobado por la Universidad de 
Pamplona a mi favor, Institucidn responsable de evaluarlos requisites minimos para la convocatoria 
en mencidn, por tener la idoneidad al ser profesional de la Arquitectura, con matricula profesional N 
A63262005-41955951 con fecha de expedicion de 13/10/2005, es decir con m£s de 13 anos de 
experiencia (...).

(...) cumplo a cabalidad con los requisitos minimos como lo he venido probando a medida que se 
desarrolla este recurso y maxime como lo contempla el acuerdo que cito a continuacidn; "los 
aspirantes que acrediten los requisitos minimos establecidos para el empleo al cual se inscribieron 
serin admitidos para continuar con el proceso de seleccidn y aquellos que no cumplan con los 
requisitos minimos establecidos serin inadmitidos y no podrin continuar en el concurso. Acuerdo 
N. CNSC 20171000000116 del 24 de julio de 2017, por medio del cual se convoca a concursos 
abierto de miritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal 
perteneciente al sistema general de camera administrativo del servicio nacional de aprendizaje- 
SENA. Capitulo IV, articulo 22 VERIFICACldN de REQUISITOS MlNIMOS", es decir luego de que 
cumplo con los requisitos minimos como afirmo el ente evaluador, y me indican que puedo continuar 
con el proceso de seleccidn, obteniendo como resultado quedar el primer puesto de la lista de 
elegibles, a hoy no solo se esten vulnerando las misma directrices y/o normas establecidas por 
ustedes. toda vez que mi actuar viene siendo ejercido bajo el principio de la CONFIANZA LEGITIMA 
pues realice todo el procedimiento, cumpliendo con todos los requerimientos, situacidn diferente a 
la de la entidad, pues es probado que el acto administrativo de elegibilidad debid quedar en firme 
cinco (5) dias despues de ser notificado, y luego.de que no se presentaran solicitud de exclusidn,
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como se puede evidenciar en el aplicativo SIMO, en el apartado de reclamaciones, tutelas - 
exclusiones y como lo regia los artlculos 53, 54 y 56 del capltulo VI, del acuerdo 2171000000116 
del 24 de julio de 2017, la entidad competente no emitid la constancia de que el acto administrativo 
que dejaba en firme (...)

(...)

(...) para su conocimiento, procedo a ilustrar en lo que refiere a mi idoneidad; para el caso de la 
especializacidn la cual fue valorada unicamente para los requisitos mlnimos segun la evaluacidn N 
115649159, resultado: admitido, me permito informer que soy especialista en seguridad y salud en 
el trabajo, gerencia y gestidn de riesgo, de acuerdo con el acta de grado N 435 del 14 de diciembre 
de 2016 y segun resolucidn N 73029 de 23 de febrero de 2017, que en el pensum de la misma se 
registran entre otras materias como:

• Salud publics y entornos labores.
• Filosofla y sociologla del trabajo.
• Gerencia de riesgo I YII.
• Administracidn de proyecto
• Metodologla de la investigacidn.

Materias estas que se encuentran relacionadas con el propdsito y las funciones del empleo OPEC 
61589, pues tienen como objetivo desplegar, vigilar, inspeccionar, investigar y coordinar actividades 
encaminados a proyectos que contribuyan a mejorar el desempeno de los colaboradores en 
cualquier cimbito laboral. Anexo pensum acadbmico y resolucidn N 435.

(...)

En segundo lugar en lo que se asevera, por parte de su despacho, en indicar NO CUMPLE, LA 
EXPERIENCIA LABORAL NO TIENE FUNCIONES ASOCIADAS Y NO TIENE EL TEMPO 
REQUERIDO. NO ES CIERTO, Y NO SE ACEPTA TAL VALORAClON, toda vez, que los requisitos 
de experiencia del empleo emanados por la convocatoria publics No. 436 del 2017, Servicio 
Nacional se Aprendizaje - SENA OPEC 61589, correspondia a seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

(...) pese a que aporte varios certificados de mi trayectoria laboral a nivel Nacional e Internacional, 
el ente competente - evaluador, valido como experiencia laboral relacionada, la siguiente:

Fecha de 
ingreso

Fecha de 
salidaEmpresa Cargo Estado Observacion

Subgerente
Administrativa

Valido como experiencia 
profesional relacionada.+Construcci6n 2015-06-01 2017-09-15 Valido

Alcaldia de 
Circasia Quindio

Secretaria de 
Infraestructura

Valido como experiencia 
profesional relacionada.2012-07-03 2014-04-30 Valido

Total experiencia valida en (meses) 55,43

Ahora bien aunado a lo antes motivado, el dia 18 de julio de 2019 eleve derecho de peticidn a la 
Universidad de Pamplona, con el fin de que procedieran a pronunciarse si conforme a la 
convocatoria cumplia o no con los requisitos de experiencia de la convocatoria publica No. 436 Del 
2017, Servicio Nacional se Aprendizaje - SENA OPEC 61589, y que mediante respuesta del 24 de 
julio de esta anualidad, la Institucidn Educativa emitida por personal iddneo y experto en la materia, 
confirma que cumplo con el requisito de experiencia, validando unicamente la certificacion expedida 
porla alcaldia de Circasia Q., cargo Secretaria de infraestructura de fecha de inicio del 2012-01-03. 
Tiempo laborado 38 meses.

(...)

De igual forma y en aras de continuar aclarando e ilustrando al despacho, procedo a realizar el 
siguiente comparative de funciones relacionadas a la OPEC 61589.

EMPRESA: +CONSTRUCCI0N; ocupaba el cargo de subgerente operative y administrativa y 
realizaba las siguientes funciones: (se realiza un paralelo con las funciones del cargo para evidenciar 
que efectivamente mas de una funcidn es similar a la establecida en la OPEC 61589).
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FUNCIONES EMPRESA 
+CONSTRUCCIONFUNCIONES OPEC 61589

Investigar metodologlas de normalizacion de 
competencies laborales de acuerdo con referentes 
internacionales.
Proponer e implementar estrategias de 
fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del 
proceso de acuerdo con la normatividad vigente.

FORMULA ES TRA TEG IA S
PROYECTOS

Y

Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a 
metodologos de acuerdo con la normatividad vigente.
Implementar y mantener los procedimientos del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 
Integrado de Gestidn

LIDERA EL AREA DE RECUROS 
HUMANO.

Proponer acciones de mejora continua para el 
proceso de acuerdo con normatividad vigente.

PROPONE ACCIONES DE MEJORA A 
LOS PLANES DE ACCION Y DE 
GESTION.

Mantener actualizada la documentacidn soporte del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema 
Integrado de Gestidn
Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de 
la Normalizacidn de Competencias Laborales de 
acuerdo con procedimientos establecidos.

LIDERA EL AREA DE SISTEMA DE 
SEGURIDA Y SALUD EN EL TRABAJO 
Y COMPETENCIAS LABORALES.

Realizar seguimiento a la programacion de 
normalizacidn de competencias laborales de acuerdo 
con los procedimientos establecidos.

LIDERAR AREA DE RECUROS 
HUMANOS.

Analizar relacion de Estructuras funcionales con las ANALIZA
PROYECTOS

VIABILIDAD DE
ocupaciones de la clasificacion nacional de 
ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de 
Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e 
internacionales y estudios de caracterizacidn de los 
sectores.
Orientar la induccion y la metodologla de 
normalizacidn a los integrantes de los Comites 
Tecnicos de Normalizacidn de acuerdo con la gula de 
normalizacidn vigente.
Documentar la gestidn del proceso de acuerdo con lo 
establecido en la gula vigente y el Sistema integrado 
de Gestidn y Autocontrol SIGA
Verificar metodoldgicamente productos de 
normalizacidn de las Mesas Sectoriales ' asignadas 
como integrante del equipo nacional de acuerdo con 
la gula vigente y los lineamientos de la coordinacidn 
del grupo de gestidn de competencias laborales.

Las demas que le sean asignadas por autoridad 
competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del empleo.

(...)

EMPRESA: ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE CIRCASIA QUINDIO; ocupd el cargo de Secretaria 
de Infraestructura: (se realiza un paralelo con las funciones del cargo y en este caso de los 
propdsitos de los empleos para evidenciar que efectivamente se trata de empleo similar al OPEC 
61589).

Asimismo se debe aclarar que este cargo hace parte de la planta de personal del municipio de 
Circasia Q, acogido mediante decreto N 09 de marzo 14 de 2006, cuya identificacion es: Nivel: 
central; Denominacion: secretario de despacho; Codigo: 020; Grado: 2; N. de cargos: 1; 
Dependencia, cargo deljefe: Secretaria de infraestructura
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PROPOSITO DE LA OPEC 61589: Desarrollar, 
controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales 
relacionados con la gestidn de las instancias de 
concertacidn y competencias laborales para 
contribuir a la calidad del desempeno de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los 
sectores productivo, gubernamental y 
acadbmico.

PROPOSITA (sic) PRINCIPAL DE LA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA: 
FORMULAR, FIJAR, EJECUTAR,Y CORDINAR 
LAS POLITICAS INSTITUCIONALES Y 
ADOPCION DE PLANES Y PROGRAMAS DE 
CONSTRUCCION Y MANTENIMEITNO DE 
OBRAS PUBLICAS, ASI COMO PROPICIAR LA 
PARTICIPACION DE LA COMUNIDAD EN LA 
GESTION DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL

Funciones OPEC 61589 FUNCIONES EMPRESA ALCADIA DE CIRCASIA
Investigar metodologlas de normalizacidn de 
competencias laborales de acuerdo con 
referentes internacionales.

ELABORAR EL PLAN DE ACCION DE SU 
DEPENDENCIA, CON SUS COLABORADORES.

Proponer e implementar estrategias de 
fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del 
proceso de acuerdo con la normatividad vigente.

PROPONER PROYECTOS SOBRE LA 
CONVENIENCIA Y NECESIDAD DE OBRAS.

Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos 
a metoddlogos de acuerdo con la normatividad 
vicente.

EXPEDIR LOS DIFERETES CERTIFICACIONES 
DE USOS DE SUELO DE ACUERDO CON LA 
NORMATIVIDAD VIGENTE.

Implementar y mantener los procedimientos el 
proceso de acuerdo con lo establecido en el 
Sistema Integrado de Gestidn.
Proponer acciones de mejora continua para el 
proceso de acuerdo con normatividad vigente.
Mantener actualizada la documentacidn soporte 
del proceso de acuerdo con lo establecido en el 
Sistema Integrado de Gestidn.

APLICAR ESTARATEGIAS Y METODOS DE 
CONTROL INTERNO CONFORME A LOS 
DISPUESTO EN LAS NORMAS VIGENTES.

Formular estrategias y proyectos para el 
desarrollo de la Normalizacidn de Competencias 
Laborales de acuerdo con procedimientos 
establecidos.
Realizar seguimiento a la programacidn de 
normalizacidn de competencias laborales de 
acuerdo con los procedimientos establecidos.
Analizar relacidn de Estructuras funcionales con 
las ocupaciones de la clasificacidn nacional de 
ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de 
Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes 
nacionales e internacionales y estudios de

ANALIZA VIABILIDAD DE PROYECTOS

Orientarla induccidn y la metodologia de 
normalizacidn a los integrantes de los Comitds 
Tdcnicos de Normalizacidn de acuerdo con la 
aula de normalizacidn vioente.
Documentar la gestidn del proceso de acuerdo 
con lo establecido en la guia vigente y el Sistema 
Integrado de Gestidn y Autocontrol SIGA
Verificar metodoldgicamente productos de 
normalizacidn de las Mesas Sectoriales 
asignadas como integrante del equipo nacional 
de acuerdo con la guia vigente y los lineamientos 
de la coordinacidn del grupo de gestidn de 
competencias laborales.
Las demas que le sean asignadas por autoridad 
competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del empleo.

EJERCER AS (sic) DEMAS FUCIONES QUE LE SEAN 
ASIGNADAS DE ACUERDO CON LA NATURALEZA 
DEL CARGO

(...)

Queda claro y dilucidado entonces, que los requisitos de la OPEC 61589, indican la necesidad de 
experiencia relacionada no especifica, por lo que basta que exista una similitud funcional, en decir 
para el caso que nos ocupa CUMPLO con los requisitos de experiencia profesional relacionada, 
como lo pruebo en los cuadros comparativos con los soportes que anexo, aunado a como lo define
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la gula referenciada, de acceder el despacho a lo contrario serla desnaturalizar los requisitos fijados 
en la convocatoria No. 436 de 2017.

Debe precisar, que la experiencia profesional relacionada, se encuentra definida en el Decreto No. 
1083 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcion 
Publica"

(...)

Es decir, no puede una entidad, apartarse de las definiciones y alcances dados pore! ordenamiento 
jurldico colombiano, al momento de evaluar una convocatoria publica los certificados de experiencia 
aportados por quienes tomaron la decision de participar en el mismo, como parece acontecer en 
sub juice.

Por lo antes motivado, se reitera que la experiencia certificada como profesional grado 2, de la 
alcaldla de Circasia Q., equivale a una experiencia de una entidad territorial, cuyas competencias 
son entre otras liderazgo, planeacidn, toma de decisiones, Y que son acordes con el propdsito y las 
funciones del cargo a! cual fui seleccionada, mediante, “Porla cual se conforma la lista de elegibles 
para proveer una (1) vacante del empleo de camera identificado con el cddigo OPEC 61589, 
Denominado profesional, grado 2, del sistema general de camera del servicio nacional SENA- 
Ofertado a traves de convocatoria N. 436 de 2017-SEN A". Se me notifico la conformacidn de la lista 
de elegibles en la cual quede en la posicidn 1, con un puntaje total de 65,38”.

4.2 La aspirante CAROL JULIANA FRANCO SERNA ejercio su derecho de defensa y contradiccion, 
con escrito radicado el 25 de julio de 2019 bajo el numero 20196000694042, encontrandose en el 
termino definido para tal fin, en el cual senalo que:

"(...) cuento con el Tltulo de especialista en gestidn de proyectos de desarrollo de fecha 15 de 
diciembre de 2016, evidenciado el cumplimiento de este requisite. Dicho documento se encuentra 
cargado en el aplicativo SI MO.

(...)

Adjunto certificaciones desde el afio 2013 - 2017 de los contrataos celebrados con el Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar, donde se acreditan 47 meses y 26 dias de experiencia 
profesional relacionada. Porlo que se evidencia suficientemente el cumplimiento del requisito.

Ademas se debe tener en cuenta que los requisitos de la OPEC indican la Necesidad de un 
Conocimiento y experiencia relaciona, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las 
funciones del empleo convocado. ”

4.3 El aspirante JOSE GREGORIO VALLEJO TORO no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comision de Personal 
del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comision de Personal del SENA y que 
corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 
derivada del presunto incumplimiento de requisitos minimos de estudio y experiencia, precede este 
Despacho a pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120011934 del 4 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos 
previstos en la OPEC 61589 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, respecto de la exclusion de 
los aspirantes DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO, CAROL JULIANA FRANCO SERNA, y JOSE 
GREGORIO VALLEJO TORO .

i,

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los aspirantes 
DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO, CAROL JULIANA FRANCO SERNA, y JOSE

"Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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GREGORIO VALLEJO TORO, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC 61589 de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, empleo para el cual concursaron, determinando el 
cumplimiento o no de los requisites minimos exigidos para el empleo correspondiente.

> Se establecera si precede la exclusion de cada uno de los aspirantes en el proceso de seleccion 
de la Convocatoria No. 436 de 2017, conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado 
en el Acuerdo de Convocatoria, con sus modificatorios y aclaratorio.

5.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61589.

Empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, 
el cual fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el Codigo OPEC No. 
61589 y con el siguiente perfil:

“Dependencia: Quindlo-Centro Agroindustrial, Municipio: Armenia

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la gestidn de las instancias de concertaciOn y competencias laborales para contribuir a la calidad del 
desempeno de los trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productive, 
gubernamental y acadbmico.

Requisites

Requisites de Estudio: Titulo Profesional en discipline academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracidn; o Agronomia; o Antropologla, Artes Liberates; o Arquitectura; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o Ciencia 
Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Contaduria 
Publica; o Derecho y afines; o Diseno; o Economla; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y 
afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agroindustrial, alimentos y afines; o 
Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla 
Biomddica y afines; o Ingenierla Civil y afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; o 
Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Eldctrica y afines; o Ingenierla ElectrOnica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla Mecanica y afines, o 
Ingenierla Qulmica y afines; o Matematicas, Estadistica y afines, u Otras Ingenierias; o Quimica y 
afines; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; u 
Odontologla; o Bacteriologla. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisite de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
• Investigar metodologias de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo con referentes 

internacionales.
• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del proceso 

de acuerdo con la normatividad vigente.
• Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la normatividad 

vigente.
• Implementar y mantener los procedimientos del proceso de acuerdo con lo establecido en el 

Sistema Integrado de Gestidn.
• Proponer acciones de mejora continua para el proceso de acuerdo con normatividad vigente.
• Mantener actualizada la documentacidn soporte del proceso de acuerdo con lo establecido en 

el Sistema Integrado de Gestidn
• Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la Normalizacidn de Competencias 

Laborales de acuerdo con procedimientos establecidos.
• Realizar seguimiento a la programacidn de normalizacidn de competencias laborales de 

acuerdo con los procedimientos establecidos.
• Analizar relacidn de Estructuras funcionales con las ocupaciones de la clasificacidn nacional de 

ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e internacionales y estudios de 
caracterizacidn de los sectores.

• Orientar la induccidn y la metodologla de normalizacidn a los integrantes de los Comitds 
Tdcnicos de Normalizacidn de acuerdo con la gula de normalizacidn vigente.
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• Documentar la gestion del proceso de acuerdo con lo establecido en la gula vigente y el Sistema 
Integrado de Gestidn y Autocontrol SIGA

• Verificar metodoldgicamente productos de normalizacidn de las Mesas Sectoriales asignadas 
como integrante del equipo nacional de acuerdo con la gula vigente y los lineamientos de la 
coordinacion del grupo de gestidn de competencias laborales.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeho y la 
naturaleza del empleo.

5.2 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR LOS ASPIRANTES PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS MINIMOS.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA para el empleo con Codigo OPEC No. 61589, los aspirantes allegaron los siguientes 
documentos:

5.2.1 DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61589

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
ASPIRANTE

Requisites de Estudio: Titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Administracion; o Agronomia; o Antropologia, Artes 
Liberales; o Arguitectura: o Bibliotecologia, otros de Ciencias 
Sociales y Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o 
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn 
Social, Periodismo y afines; o Contaduria Publica; o Derecho 
y afines; o Disefio; o Economla; o Educacion; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines; o 
Ingenieria Agronomica, Pecuaria y afines; o Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomedica y afines; 
o Ingenieria Civil y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia 
y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o 
Ingenieria Electrica y afines; o Ingenieria Electronica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; 
o Ingenieria Mecanica y afines, o Ingenieria Quimica y afines; 
o Matem£ticas, Estadistica y afines, u Otras Ingenierias; o 
Quimica y afines; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o 
Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; u 
Odontologia; o Bacteriologia. Titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacion en cireas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Titulo de Arquitecta otorgado por la 
Universidad Gran Colombia el 26 de agosto de 
2005.

Titulo de Especialista en Seguridad y Salud en 
el Trabajo, Gerencia y Control del Riesgo, 
otorgado por la Universidad Libre el 14 de 
diciembre de 2016.

*Certificaci6n expedida por la Secretaria de 
Gobierno y Desarrollo Social del Municipio de 
Circasia Quindio, que da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante como Secretaria de 
Infraestructura Municipal en los periodos 
comprendidos entre el 3 de enero de 2012 hasta 
el 30 de abril de 2014 y el 4 de junio de 2014 el 
15 de abril de 2015.Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 

relacionada.
*Certificaci6n 
“+CONSTRUCTORA”en la que da cuenta de la 
vinculacidn de la aspirante como Subgerente 
Operativa y Subgerente Administrativa en el 
periodo comprendido entre 1 de junio de 2015 
hasta el 7 de octubre de 2017

de la empresa
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5.2.2. CAROL JULIANA FRANCO SERNA.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC 61589
DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 

ASPIRANTE
Requisites de Estudio: Titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo bcisico de conocimiento en: 
Administracidn: o Agronomia; o Antropologia, Artes 
Liberales; o Arquitectura; o Bibliotecologia, otros de Ciencias 
Sociales y Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o 
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn 
Social, Periodismo y afines; o Contaduria Publica; o Derecho 
y afines; o Disefio; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines; o 
Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomedica y afines; 
o Ingenieria Civil y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia 
y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o 
Ingenieria Electrica y afines; o Ingenieria Electronica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; 
o Ingenieria Mecdnica y afines, o Ingenieria Quimica y afines; 
o Matemdticas, Estadistica y afines, u Otras Ingenierias; o 
Quimica y afines; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o 
Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; u 
Odontologia; o Bacteriologia. Titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacion en dreas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

*Titulo de Administradora de Negocios otorgado 
por la Universidad del Quindio el 22 de 
septiembre de 2008.

‘Titulo de Especialista en Gestion de Proyectos 
de Desarrollo otorgado por la Universidad Gran 
Colombia el 15 de diciembre de 2016.

‘Certificacidn expedida por el Institute 
Colombiano de Bienestar Familiar en donde da 
cuenta de la vinculacidn de la aspirante como 
Contratista en el periodo comprendido entre el 6 
de enero de 2016 hasta el 31 de diciembre de 
2016

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada.

5.2.3. JOSE GREGORIO VALLEJO TORO.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE
EN DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

LA OPEC 61589
Requisites de Estudio: Titulo Profesional en 
disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracidn; o Agronomia; 
o Antropologia, Artes Liberales; o Arquitectura: 
o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y 
Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o 
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o 
Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o 
Contaduria Publica; o Derecho y afines; o 
Disefio; o Economia; o Educacion; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Agricola, 
Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, 
alimentos y afines; o Ingenieria Agronomica, 
Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomddica y 
afines; o Ingenieria Civil y afines; o Ingenieria 
de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria 
Eldctrica y afines; o Ingenieria Electrdnica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y 
afines, o Ingenieria Quimica y afines; o 
Matem&ticas, Estadistica y afines, u Otras 
Ingenierias; o Quimica y afines; o Sociologia, 
Trabajo Social y afines; o Zootecnia; o 
Terapias; o Medicina; o Enfermeria; u 
Odontologia; o Bacteriologia. Titulo de 
posgrado en la modalidad de especializacidn en

‘Titulo de Arquitecto otorgado por la universidad de la Salle el 
24 de abril de 1998.

‘Titulo de Magister en Desarrollo Sostenible y Medio 
Ambiente otorgado por la Universidad de Manizales el 8 de 
agosto de 2012.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE
EN DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

LA OPEC 61589
areas relacionadas con las funciones del 
empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Certificacibn expedida por la Universidad La Gran 
Colombia el 19 de octubre de 2017 en la que da cuenta de la 
actividad profesional desarrollada por el aspirante en los 
siguientes contratos:

Contrato de Trabajo a Termino Fijo ARQ-047-071
desde el 16 de enero de 2007 hasta el 20 de diciembre 
de 2007, Objeto: Docente tiempo complete, 
Programa: Facultad de Arquitectura, Asignatura: 
Apoyo a la Oficina de Gestibn de la Calidad en la 
elaboracibn de procesos externos, misionales y de 
apoyo, en la definicibn, calcula y seguimiento de 
indicadores de gestibn de los procesos, y en la fase 
de capacitacibn, documentacibn e implementacibn 
del Sistema de Gestibn de la Calidad. Apoyo a la 
Oficina de Planeacibn.
Contrato de Trabajo a Termino Fijo ADM-004-081
desde el 14 de enero de 2008 hasta el 20 diciembre 
de 2010, Objeto: Desempehar el cargo de 
Secretario Academico de la Facultad de Postgrados 
y Educacibn Continuada,
Contrato de Trabajo a Termino Indefinido ADM-020-
102 desde el 21 de diciembre 2010, Objeto: 
Desempehar el cargo de Secretario Acadbmico de la 
Facultad de Arquitectura. El 03 de octubre de 2011 
empezb a desempehar las funciones de Decano de la 
Facultad de Arquitectura. Con una asignacibn salarial 
mensual de cinco millones ciento diecisiete mil 
trescientos ochenta y dos pesos m/cte ($5,117,382).

>

>

>

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Certificacibn expedida por la alcaldia de la Tebaida en 
donde da cuenta de la ejecucibn de los contratos de prestacibn 
de servicios 033 de 1998, 007 de 1999, 015 de 1999, 006 de 
2001, y de consultoria 001 de 2001,004 de 2002, 010 de 2004, 
y 002 de 2007.

Certificacibn expedida por la Gobernacibn de Quindio el 25 
de septiembre de 2008. En donde da cuenta de la actividad 
profesional desarrollada por el aspirante:

> Contrato de prestacibn de servicios N° 51 de 2000
cuyo objeto fue prestar servicios profesionales en el 
DAP; para ejecutar acciones diagnbsticas y de 
planificacibn territorial tendientes a caracterizar, 
dimensionar y proyectar las relaciones intermunicipales 
que impliquen atributos dimensiones del territorio, 
fortalecimiento la capacidad del Departamento y los 
municipios para abordar el segundo eje de 
ordenamiento territorial segiin directrices y lineamientos 
que sobre el tema ban sido establecidas por el 
departamento administrative de planeacibn, mediante 
Resolucibn N° 001 de julio de 1999.

> Contrato de prestacibn de Servicios N° 096 de 1999: 
ejercer la coordinacibn del PORTE de los municipios de 
la Tebaida y Buenavista.
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6. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisites minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el empleo con Codigo OPEC No. 61589:

6.1 DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO.

6.1.1 RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO EN CONTRA DEL AUTO No. 20192120011934 
DE 2019.

La aspirante DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO, el 30 de Julio de 2019 radico Recurso de 
Reposicion en contra del Auto No. 20192120011934 del 4 de julio de 2019, "Por medio del cual se 
da inicio a una actuacion administrativa dentro del concurso de meritos objeto de la convocatoria 436 
de 2017- SENA", el cual tenia como pretension principal que se accediera a “(...) REPONER para 
Revocarparcialmente el articulo primero de la resolucion (sic), en lo concerniente a la aspirante DIANA 
MARCELA ARBELAEZ FRANCO y en su defecto dejar en firme la lista de elegibles de la Resolucion 
No. CNSC-20182120142365 DEL 17-10-2018”.

Sobre este particular hay que sehalar que el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrative y 
de lo Contencioso Administrative (Ley 1437 de 2011), establece que “Nohabra recurso contra los ados 
de carader general, ni contra los de tramite, preparatorios, o de ejecucion excepto en los casos 
previstos en norma expresa”. En el mismo sentido el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 establece 
que la Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de exclusion al encontrarla 
ajustada, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado 
para que intervenga en la misma. Luego de analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la 
Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de 
excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la 
Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella precede el recurso de reposicion, el 
cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos del Codigo Contencioso Administrative.

De conformidad con la normatividad aqui citada es claro que frente a la decision que da inicio a la 
actuacion administrativa no precede el recurso de reposicion, toda vez que es un Auto de tramite, en 
el mismo sentido el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, sehala de manera clara que el recurso 
de reposicion solo es procedente contra la decision de exclusion o no de la lista de elegibles y no 
contra la decision de apertura de procedimiento administrative, por lo anterior y teniendo en cuenta 
que la aspirante radico dicho escrito dentro del plazo previsto para ejercer su derecho de defensa y 
contradiccion, los argumentos presentados en el mencionado documento se tendran en cuenta en la 
presente actuacion por resultar pertinentes y utiles para la misma; no obstante se rechazara de piano 
el recurso de reposicion incoado por resultar improcedente a la luz del articulo 75 de la Ley 1437 de 
2011 y del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

6.1.2 ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS.

Como quiera que la solicitud de la Comision de Personal radica en sehalar que la aspirante “No cumple, 
la especializacion no esta relacionada con las funciones. No cumple, la experiencia laboral no tiene 
funciones asociadas y no tiene el tiempo requerido”, en primer lugar se procedera a constatar si 
acredito el cumplimiento del requisite de estudio consistente en contar con un Titulo de posgrado en 
la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo.

Al verificar los documentos allegados por la aspirante se advierte que acredito: (i) Titulo profesional de 
Arquitecta el cual fue otorgado por la Universidad Gran Colombia el 26 de agosto de 2005, y (ii) Titulo 
de Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo, Gerencia y Control del Riesgo otorgado por la 
Universidad Libre el 14 de diciembre de 2016. Sobre este ultimo, es necesario verificar si se encuentra 
relacionado con las funciones del cargo, para ello, tomaremos como parametro de control el proposito 
principal del empleo el cual ciaramente indica que el funcionario debera “Desarrollar, dontrolar, 
supervisar, investigar y coordinar adividades para la ejecucion de los planes, programas y proyedos 
institucionales relacionados con la gestion de las instancias de concertacion y competencias laborales 
para contribuir a la calidad del desempeno de los trabajadores, fomentando la articulacion entre los 
sedores produdivo, gubernamental y academico”.
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Se observe que el proposito principal del empleo es la gestion y coordinacion de las instancias de 
concertacion y competencias laborales para contribuir a la calidad del desempeno de los trabajadores, 
por su parte el tltulo de posgrado acreditado “Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo” se 
puede inferir validamente que este certifica competencias tendientes a desarrollar proyectos que 
contribuyan a mejorar el entorno laboral. Situacion que fue advertida por la aspirante en el escrito de 
defensa al senalar que:

“(...) de acuerdo con el acta de grado N 435 del 14de diciembre de 2016 y segun resolucion 
N 73029 de 23 de febrero de 2017, que en el pensum de la misma se registran entre otras 
materias como:

Salud publica y entornos labores. 
Filosofla y sociologla del trabajo. 
Gerencia de riesgo I YII. 
Administracion de proyecto 
Metodologla de la investigacion.

Materias estas que se encuentran relacionadas con el proposito y las funciones del empleo 
OPEC 61589, pues tienen como objetivo desplegar, vigilar, inspeccionar, investigar y 
coordinar actividades encaminados a proyectos que contribuyan a mejorar el desempeno 
de los colaboradores en cualquier ambito laboral”.

Por lo anterior, se concluye que la aspirante cumple con el requisite de estudio exigido por el empleo 
ya que el titulo de Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo, se encuentra relacionado con las 
funciones del cargo.

En segundo lugar, se verificara si la aspirante cumple con el requisite de experiencia profesional 
relacionada exigido. Para este particular se acudira a la definicion contenida en el articulo 17 del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el cual senala la experiencia profesional 
relacionada como 7a adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum academico de la 
respectiva formacion profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnologica, en el ejercicio de 
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer1’.

Por tal motive, se constatara si la experiencia acreditada por la aspirante es posterior a la obtencion 
del titulo profesional el cual fue otorgado el 26 de agosto de 2005. Al respecto, se advierte que la 
certificacion expedida por la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social del Municipio de Circasia 
(Quindio), da cuenta de la vinculacion de la aspirante como Secretaria de Infraestructura Municipal en 
los periodos comprendidos entre el 3 de enero de 2012 hasta el 30 de abril de 2014 y del 4 de junio 
de 2014 al 15 de abril de 2015, los cuales son posteriores a la obtencion del titulo profesional, por lo 
que cumple con la primera de las condiciones.

La segunda parte del analisis se dirigira a establecer si la experiencia profesional acreditada es 
relacionada con las funciones del cargo; para ello se realizara un comparative funcional, que permita 
determinar si los 38 meses y 2 dias certificados por la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social del 
Municipio de Circasia son validos o no para acreditar el requisite exigido en la OPEC 61589.

FUNCIONES RELACIONADAS DESCRITAS EN 
LA CERTIFICACION LABORALFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61589

1. Implementar y mantener los procedimientos 
del proceso de acuerdo con lo establecido en 
el Sistema Integrado de Gestidn.

2. Mantener actualizada la documentacidn 
soporte del proceso de acuerdo con lo 
establecido en el Sistema Integrado de Gestion

3. Documentar la gestidn del proceso de acuerdo 
con lo establecido en la Guia vigente y el 
Sistema Integrado de Gestidn y Autocontrol 
SIGA

1. Aplicar estrategias y mdtodos de control interno 
conforme lo dispuesto en las normas vigentes.
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Al confrontar las funciones desarrolladas por la aspirante como Secretaria de Infraestructura del 
Municipio de Circasia se advierte que una de las funciones certificadas, a saber, "Aplicar estrategias 
y metodos de control interno conformo lo dispuesto en las normas vigentes”, guarda relacion con una 
de las funciones del empleo al que se postulo “Implementar y mantener los procedimientos del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema Integrado de Gestion”.

Adicional a lo anterior la aspirante en su escrito de defensa presento un paralelo en las funciones del 
empleo ofertado en la OPEC 61589 y las desarrolladas en la empresa +CONSTRUCCI0N en donde 
ocupo el cargo de Subgerente Operativa y Administrativa razon por la cual resulta pertinente realizar 
el mismo procedimiento.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA 
CERTIFICACION LABORALFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61589

1. Investigar metodologias de normalizacidn de 
competencias laborales de acuerdo con 
referentes internacionales.
Proponer e implementar estrategias de 
fortalecimiento, dinamizacion y divulgacion del 
proceso de acuerdo con la normatividad 
vigente.
Proponer acciones de mejora continua para el 
proceso de acuerdo con normatividad vigente. 
Formular estrategias y proyectos para el 
desarrollo de la Normalizacion de 
Competencias Laborales de acuerdo con 
procedimientos establecidos.

1. Lidera el area de recursos humanos.

2. Lidera el area de sistema de seguridad y salud 
en el trabajo, gestion de riesgo y competencias 
laborales.

2.

3. Propone acciones de mejora a los planes de 
accidn y de gestion.3.

4. Formula estrategias y proyectos.4.

Al contrastar las funciones desarrolladas por la aspirante en la empresa +CONSTRUCTORA y las 
especificas del empleo ofertado mediante la OPEC 61589, se advierte que 4 de las 7 funciones 
certificadas son relacionadas, de hecho una de ellas es transversal y guarda una relacion directa con 
el proposito principal del empleo, “liderar el area de recursos humanos” que implica gestionar las 
relaciones laborales de la empresa y por ende dirigir y coordinar los procesos de seleccion, 
contratacion, y formacion de los colaboradores de la organizacion, actividades estas que guardan una 
relacion con las funciones del empleo a la que se postulo. Aunado a lo anterior, tambien desarrollo 
funciones relacionadas con la ejecucion y diseno de planes de accion y de gestion, asi como de 
estrategias y proyectos asociados a la actividad empresarial por lo que estas funciones tambien se 
encuentran relacionadas con el proposito principal del empleo.

Lo anterior permite concluir que la aspirante DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO cumple con los 
requisites minimos de estudio y experiencia profesional relacionada exigidos para el empleo con codigo 
OPEC 61589.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017-SENA a la senora DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO, porque 
acredito el cumplimiento de los requisites minimos exigidos para el ejercicio del empleo con codigo 
OPEC 61589 y en consecuencia ordenara archivar la Actuacion Administrativa abierta mediante Auto 
No. 20192120011934 del 4 de julio de 2019 en lo que respecta a dicha aspirante.

6.2 CAROL JULIANA FRANCO SERNA.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion sefiala que la aspirante No Cumple con los requisites 
minimos, porque no cuenta con un titulo de especializacion relacionado y que la experiencia profesional 
no esta relacionada, este Despacho procedera a constatar en primer lugar si la aspirante acredito el 
cumplimiento del requisite de estudio consistente en contar con un Titulo de posgrado en la modalidad 
de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo.

La aspirante acredito el Titulo de Administradora de Negocios otorgado por la Universidad del Quindio 
el 22 de septiembre de 2008, y el Titulo de Especialista en Gestion de Proyectos de Desarrollo otorgado 
por la Universidad Gran Colombia el 15 de diciembre de 2016, por lo que se puede afirmar que 
formalmente cumple con el requisite de estudio exigido para desempefiar el empleo; no obstante, es
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necesario determinar si el tltulo de postgrado se encuentran relacionado con las funciones y el 
proposito del empleo.

Del tltulo de posgrado se infiere que el profesional se encuentra capacitado para la formulacion, 
gestion, evaluacion y gerencia de proyectos que potencien su entorno. Al contrastar esta competencia 
con las exigencias del cargo se advierte que una de las funciones asociadas al empleo es la de 
“Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la Normalizacion de Competencias Laborales 
de acuerdo con procedimientos establecidos”, razon por la cual el tltulo de posgrado en la modalidad 
de Especializacion bajo estudio se encuentra relacionado con las funciones del cargo a proveer.

Siguiendo con las objeciones planteadas, se procedera a determinar si la aspirante cuenta o no con la 
experiencia profesional relacionada exigida; para ello, se verificaran las funciones que como contratista 
del Institute Colombiano de Bienestar Familiar desarrollo la aspirante en el periodo comprendido entre 
el 6 de enero de 2016 hasta el 31 de diciembre de 2016:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA 
CERTIFICACION LABORALFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61589

Efectuar Registros en el Sistema de Informacibn 
Misional SIM manteniendo la informacibn 
actualizada, y acompafiar el registro de 
ejecucibn por los Centres Zonales en la 
herramienta definida por la Subdireccibn de 
Programacibn de la Sede Nacional.
Registrar oportuna y eficazmente todas las 
actuaciones que requiera manteniendolo 
actualizado y siguiendo el protocolo de entrega 
de casos.
Apoyar al Coordinador de Planeacibn y Sistemas 
en sus labores de acompanamiento y 
seguimiento al manejo de las herramientas de 
gestibn definidas por el Institute (PACCO, PAC y 
Unidad Ejecutora).

Implementar y mantener los procedimientos 
del proceso de acuerdo con lo establecido en 
el Sistema Integrado de Gestibn.

1.1.

Mantener actualizada la documentacibn 
soporte del proceso de acuerdo con lo 
establecido en el Sistema Integrado de Gestibn

2.

2.

3. Documentar la gestibn del proceso de acuerdo 
con lo establecido en la guia vigente y el 
Sistema Integrado de Gestibn y Autocontrol 
SIGA.

3.

Se observa que existe relacion entre tres de las funciones desarrolladas por la aspirante, las cuales 
hacen referenda al manejo, actualizacion y seguimiento de los sistemas de gestion institucional, que 
guardan una relacion cercana con las previstas para el empleo identificado en la OPEC 61589, Lo 
anterior pone de presente que la aspirante acredito el desarrollo de funciones relacionadas durante un 
periodo de 11 meses 25 dias, tiempo que excede el requerido en la convocatoria. De igual manera, 
como bien lo sefiala la aspirante en su escrito de defensa, basta con que “exista una similitud (en el 
objeto) con las funciones del empleo convocado”, para que la experiencia profesional se considere 
relacionada”.

Por lo anterior este Despacho concluye que la aspirante CAROL JULIANA FRANCO SERNA cumple 
con los requisites minimos de estudio y experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con 
codigo OPEC 61589.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA del proceso de seleccion de 
la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA a la senora CAROL JULIANA FRANCO SERNA, al encontrar 
acreditados los requisites minimos exigidos para el ejercicio del empleo con codigo OPEC 61589 y en 
consecuencia ordenara archivar la Actuacion Administrativa abierta mediante Auto No. 
20192120011934 del 4 de julio de 2019 en lo que respecta a dicha aspirante.

6.3 JOSE GREGORIO VALLEJO TORO.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion de la lista de elegibles perteneciente al empleo OPEC 
No. 61589 del aspirante JOSE GREGORIO VALLEJO TORO, se sustenta en el presunto 
incumplimiento de los requisites de estudio por que el titulo de especializacion acreditado no es 
relacionado con las funciones del cargo y no cuenta con la experiencia relacionada exigida, este 
Despacho procedera a realizar el analisis de los documentos allegados para determinar el 
cumplimiento o no de estos requisites.
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En primer lugar se verificara el cumplimiento del requisite de estudio consistente en contar con un 
Titulo de Posgrado en la modalidad de Especializacion en areas relacionadas con las funciones del 
empleo. Al verificar los documentos allegados se advierte que se encuentran acreditados los titulos de 
Arquitecto, otorgado por la Universidad de La Salle el 24 de abril de 1998 y el de Magister en Desarrollo 
Sostenible y Medio Ambiente otorgado por la Universidad de Manizales el 8 de agosto de 2012.

Conforme al analisis efectuado, se encuentra que el titulo de posgrado acreditado dista del proposito 
principal del empleo, ya que este ultimo hace especial entasis en las competencias laborales y las 
relaciones entre los trabajadores y el entorno, mientras que el titulo acreditado en “Desarrollo 
Sostenible y Medio Ambiente” se encuentra enfocado a la investigacion y el reconocimiento de 
experiencias y avances en materia ambiental, de conformidad con la informacion publicada por 
Universidad de Manizales en su portal web2. Por lo anterior no puede considerarse que el titulo de 
posgrado cumpla la exigencia de ser relacionado con las funciones del cargo.

La segunda parte del analisis se centrara en determinar si el aspirante cumple el requisite de 
experiencia relacionada exigido, para lo cual se confrontaran las funciones certificadas por la Alcaldia 
de la Tebaida y la Universidad La Gran Colombia, con las funciones y el proposito principal del empleo,
asi:

PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL 

EMPLEO OPEC 61589
EMPRESA Y/O 

ENTIDAD FUNCIONES CERTIFICADAS

> Contrato de Trabajo a Termino Fijo AGR-047-041 desde el 26 
de enero de 2004 hasta el 28 de mayo de 2004, Objeto: Docente tiempo 
complete, Programa: Facultad de Ingenieria de Sistemas, Asignatura: 
Participar en el Proyecto Plan Maestro de Virtualizacion, Dedicacion: 40 
horas.

> Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales N 
S.PROF-307/1-04 desde el 31 de mayo de 2004 hasta el 11 de julio de 
2004, Objeto: Realizar los Proyectos de Centro Comunitarios, Agenda 
Colombiana de Cooperacion Internacional y Plan Maestro de 
Virtualizadon, Dedicacion: 40 horas semanales.

> Contrato de Trabajo a Termino Fijo SIS-011-042 desde el 12 
de julio de 2004 hasta el 11 de noviembre de 2004, Objeto: Docente 
tiempo completo, Programa: Ingenieria de Sistemas, Asignatura: 
Proyectos, Comite de Investigacion, Central de Curriculo, Comite de 
Curriculo, Dedicacion: 40 horas semanales.

> Contrato de Trabajo a Termino Fijo UNPED001/1 desde el 17 
de enero de 2005 hasta el 20 de diciembre de 2005, Objeto: Asesor en la 
Unidad de Pedagogia.

> Contrato de Trabajo a Termino Fijo UPE-001-061 desde el 13 
de enero de 2006 hasta el 20 de diciembre de 2006, Objeto: Docente 
tiempo completo, Programa: Unidad de Pedagogia, Asignatura: 
Asesorias, Dedicacion: 40 horas semanales.

> Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales PS-124-
062 desde el 07 de diciembre de 2006 hasta el 11 de diciembre de 2006, 
Objeto: Director del Proyecto de Grado “Desarrollo de Equipamiento 
Colectivos en el Municipio de la Tebaida’’, Programa: Arquitectura, 
Dedicacion: 08 horas semanales.

> Contrato de Trabajo a Termino Fijo ARQ-047-071 desde el 16 
de enero de 2007 hasta el 20 de diciembre de 2007; Objeto: Docente 
tiempo completo, Programa: Facultad de Arquitectura, Asignatura: Apoyo 
a la Oficina de Gestion de la Calidad en la elaboracidn de procesos 
externos, misionales y de apoyo, en la definicion, calculo y seguimiento 
de indicadores de gestion de los procesos, y en la fase de capacitacion, 
documentacidn e implementacion del Sistema de Gestion de la Calidad. 
Apoyo a la Oficina de Planeacion.

> Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales PS-408-
141 desde el 04 de julio de 2014 hasta el 18 de julio de 2014, Objeto: 
Orientar el Modulo “Electiva no Disciplinar — Ordenamiento Territorial” en 
la Maestria en Derecho Publico cohorte |, Dedicacidn: 16 horas.

Universidad “La 
Gran Colombia 
Seccional 
Armenia”

Proposito principal del 
empleo: 
controlar, 
investigar y 
actividades para la 
ejecucion de los planes, 
programas y proyectos 
institucionales 
relacionados con la gestion 
de las instancias de 
concertacion

Desarrollar,
supervisar,

coordinar

y
competencias laborales 
para contribuir a la calidad 
del desempeno de los 
trabajadores, fomentando 
la articulacion entre los 

productivo,sectores
gubemamental
academico.

y

Funciones

1. Investigar metodologias 
de normalizacion de 
competencias laborales de 
acuerdo con referentes 
internacionales;

2. Proponere implementar 
estrategias 
fortalecimiento, 
dinamizacion y divulgacion 
del proceso de acuerdo

de

2 https://umanizales.edu.co/Proarama/maestria-en-desarrollo-sostenible-v-medio-ambiente-presencial/#1529594567814-c2acf899-79c6

https://umanizales.edu.co/Proarama/maestria-en-desarrollo-sostenible-v-medio-ambiente-presencial/%231529594567814-c2acf899-79c6
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PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL 

EMPLEO OPEC 61589
EM PRES A Y/O 

ENTIDAD FUNCIONES CERTIFICADAS

> Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales PS-374- 
151 desde el 14 de abril de 2015 hasta el 30 de abril de 2015, Objeto: 
Coordinacion del Equipo de Diseno para la Elaboracion del Plan Maestro 
de Desarrollo Fisico del INTEP.

> Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales PS-2716 
desde el 01 de diciembre de 2015 hasta el 18 de diciembre de 2015, 
Objeto: Coordinacion del Equipo de Diseno para la Elaboracion del Plan 
Maestro de Desarrollo Fisico del INTEP.

> Contrato de Trabajo a Termino Fijo IGA-3687-162 desde el 25 
de julio de 2016 hasta el 16 de diciembre de 2016, Objeto: Docente 
catedratico, Programa: Ingenieria GeogrMica y Ambiental, Asignatura: 
Planeacion Territorial, Dedicacion: 02 horas semanales.

con la normatividad 
vigente;

3. Planear y ejecutar 
procesos 
dirigidos a metodologos de 
acuerdo
normatividad vigente;

formativos

lacon

4. Implementary mantener 
los procedimientos del 
proceso de acuerdo con lo 
establecido en el Sistema 
Integrado de Gestion;

Contrato de Trabajo a Termino Fijo IGA-3962-171 desde el 23 
de enero de 2017 hasta el 09 de junio de 2017, Objeto: Docente 
catedratico, Programa: Ingenieria Geografica y Ambiental, Asignatura: 
Planeacion Territorial, Dedicacion: 02 horas semanales.

Contrato de Trabajo a T6rmino Fijo IGA-4357-172 desde el 24 
de julio de 2017 hasta el 15 de diciembre de 2017, Objeto: Docente 
Catedratico, Programa: Ingenieria Geografica y Ambiental, Asignatura: 
Planeacion Territorial, Dedicacion: 02 horas semanales.

> 5. Proponer acciones de 
mejora continua para el 
proceso de acuerdo con 
normatividad vigente;

>
6. Mantener actualizada la 
documentacion soporte 
del proceso de acuerdo 
con lo establecido en el 
Sistema Integrado de 
Gestion;

Certificacion expedida por la Alcaldia de La Tebaida en donde da 
cuenta de la ejecucion de los contratos de prestacion de servicios 033 de 
1998, 007 de 1999, 015 de 1999, 006 de 2001, y de consultoria 001 de 
2001, 004 de 2002, 010 de 2004, y 002 de 2007.

En donde ejecuto las siguientes actividades:

Coordinacion del Plan de Ordenamiento territorial, mediante la 
consolidacion de politicas, los principios y fundamentos establecidos en

Alcaldia de La 
Tebaida

7. Formular estrategias y 
proyectos para el
desarrollo de la
Normalizacion 
Competencias Laborales 
de acuerdo 
procedimientos 
establecidos;

de

el. con

Asesorar al municipio para la eleccion del grupo de trabajo y su perfil, 
encargado del manejo y seguimiento del Plan de Ordenamiento Territorial

Asesorar al equipo de la administracion municipal en la elaboracion del 
Plan de Ordenamiento territorial.

Coordinar y direccionar los talleres institucionales y comunitarios.

Elaboracion tecnica del proyecto de decreto para la implementacion del 
Plan Parcial de la Zona Oriental y nororiental del area urbana de 
desarrollo.

Proponer la normatividad y parametros Urbanisticos en particular para la 
zona de desarrollo.

Asesoria a la administracion municipal en el proceso de revision del 
PBOT.

8. Realizar seguimiento a 
la programacion de 
normalizacion 
competencias laborales de 
acuerdo 
procedimientos 
establecidos;

de

loscon

9. Analizar relacion de 
Estructuras 
con las ocupaciones de la 
clasificacion nacional de 
ocupaciones C.N.O. y 
Normas Sectoriales de 
Competencia Laboral con 
funciones 
ocupaciones de acuerdo 
con referentes nacionales 

internacionales

funcionales

Contrato de Prestacion de servicios N° 51 de 2000 cuyo 
objeto fue prestar servicios profesionales en el DAP; para ejecutar 
acciones diagnosticas y de planificacion territorial tendientes a 
caracterizar, dimensionar y proyectar las relaciones intermunicipales que 
impliquen atributos 
capacidad del Departamento y los municipios para abordar el segundo eje 
de ordenamiento territorial segun directrices y lineamientos que sobre el 
tema han sido establecidas por el departamento administrative de 
planeacion, mediante Resolucion N° 001 de julio de 1999.

Contrato de Prestacion de Servicios N° 096 de 1999: Ejercer 
la coordinacion del PORTE de los municipios de la Tebaida y Buenavista

Contrato de Trabajo a Termino Indefinido ADM-020-102 
desde el 21 de diciembre 2010, Objeto: Desempehar el cargo de 
Secretario Academico de la Facultad de Arquitectura en donde 
desempeho las siguientes funciones:

1. Cumplir y hacer cumplir en su programa las disposiciones legates y los 
actos de la Consiliatura del Rector, del Consejo Academico y del Consejo 
de Facultad; 2 Liderar la elaboracion, actualizacion y realizacion del 
Proyecto Educative de Programa; 3. Ejecutar las politicas, planes y

>Gobernacion 
de Quindio

lasde

dimensiones del territorio, fortalecimiento la
e y
estudios 
caracterizacion de los 
sectores;

de

> 10. Orientar la induccion y 
la metodologia de
normalizacion a los 
integrantes de los Comites 
Tecnicos de Normalizacion 
de acuerdo con la guia de 
normalizacion vigente;

>Universidad “La 
Gran Colombia 

Seccional
Armenia"

11. Documentar la gestion 
del proceso de acuerdo



Pagina 18 de 2020192120103335

"Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120011934 del 4 
de julio de 2019en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL 

EMPLEO OPEC 61589
EMPRESA Y/O 

ENTIDAD FUNCIONES CERTIFICADAS

programas previstos en el Proyecto Educative de la Facultad; 4. Actuar 
come gestor y promoter del desarrollo integral del Programa en los 
campos academico, cultural y administrative; 5. Liderar y dirigir los 
procesos de autoevaluacion y acreditacion de su respectivo programa; 6. 
Promover la vinculacion del programa con entidades de caracter 
cientifico, academico y cultural, de todo orden; 7. Adelantar las gestiones 
necesarias para definir los convenios o contratos que resulten en 
actividades de proyeccion social que generen recursos propios al 
programa y proponerlos al Consejo de Facultad; 8. Convocar y presidir 
las sesiones del Consejo Curricular y de Comites que se establezcan para 
el buen desarrollo de los programas academicos de grado y liderar todos 
los procesos que competan a estos; 9. Planear y realizar las gestiones 
necesarias para el cumplimiento de los objetivos del Programa, 
estatutarios y reglamentarios; 10. Evaluar y controlar el funcionamiento 
general del programa. 11. Representar al programa ante diferentes 
organismos y en los eventos cientificos, academicos, culturales, civicos y 
sociales a todo nivel; 12. Promover la participacion de estudiantes y 
docentes en proyectos de investigacion y proyeccion social; 13. Verificar 
el cumplimiento de los requisites academicos para el otorgamiento de 
titulos; 14. Velar porque el personal docente y administrative de su 
dependencia, realice sus funciones con puntualidad, eficiencia y con 
sujecion a las disposiciones legales vigentes. 15. Elaborar y remitir al 
Consejo de Facultad la programacion academica y el Plan de labor 
academica concertada con los profesores de su respectivo Programa. 
Designar delegados o representantes del Programa en aquellos 
organismos y entidades en las cuales tenga representacion el Programa. 
16. Presentar informe al Decano y al Consejo de Facultad, segiin lo 
establecido por el Plan de accion del programa; 17. Resolver 
oportunamente las peticiones que le sean presentadas; 18. Preparar y 
presentar el proyecto de presupuesto del Programa ante el Consejo de 
Facultad, en las fechas establecidas por la administracion; 19. Coordinar 
las acciones y los recursos fisicos, logisticos y academicos necesarios 
para el desarrollo de las actividades del Programa, y establecer los 
mecanismos de control para los mismos. 20. Responder por la 
conservacion de los documentos, materiales y bienes confiados a su 
guarda y administracidn. 21. Presentar semestralmente informe de 
gestion al Consejo Curricular y al Consejo de Facultad.

Contrato de Trabajo a Termino Indefinido ADM-020-102 El 
03 de octubre de 2011 empezo a desempefiar las funciones de Decano 
de la Facultad de Arquitectura.

1. Disenar las estrategias que garanticen el cumplimiento de las politicas 
institucionales en relacion con la docencia, la investigacion y la extension 
o proyeccion social de los programas de educacion superior que ofrezca 
cada una de las Facultades; 2. Disenar, planear, ejecutar y evaluar, en 
coordinacion con la Vicerrectoria Academica y con la Oficina de 
Planeacion, los procesos de autoevaluacion, los planes de mejoramiento 
y desarrollo academico conducentes a la obtencion y mantenimiento del 
Registro Calificado, a la acreditacion voluntaria de programas y coadyuvar 
en la obtencion de la acreditacion institucional; 3. Velar por el 
fortalecimiento de la comunidad academica de la Facultad, trazar planes 
de desarrollo docente, incentivar el desarrollo de la investigacion 
formativa y de la investigacion en estricto sentido en cada uno de los 
programas adscritos a la dependencia; 4. Realizar el proceso de 
autoevaluacion de cada uno de los programas de la Facultad, analizar los 
resultados y proponer planes de mejoramiento; 5. Realizar el proceso de 
evaluacion semestral y anual de los docentes de la Facultad, analizar sus 
resultados y de acuerdo con ellos trazar planes de mejoramiento 
individual; 4. Planificar, organizar, ejecutar, evaluar y controlar los 
procesos de registro y control academico de los estudiantes. Realizar, en 
coordinacion con la Vicerrectoria Academica, los procesos de 
seguimiento de los egresados y los de evaluacion de impacto de los 
programas; 6. Disenar el plan de desarrollo de la Facultad, de 
conformidad con los lineamientos de la Vicerrectoria Academica y de la 
Oficina de Planeacion; 7. Realizar el proyecto anual de presupuesto de 
cada uno de los programas que ofrece la Facultad, de acuerdo con el 
respectivo plan de mejoramiento; 8. Velar por la permanente actualizacion 
cientifica de los contenidos que se desarrollan mediante los planes de 
estudio de los diferentes programas que ofrece la Facultad. Disenar 
estrategias para la promocion y difusion de los programas academicos de 
educacion superior y de educacion no formal que ofrece la Facultad, en

con lo establecido en la 
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ENTIDAD FUNCIONES CERTIFICADAS

coordinacion con la Oficina de Comunicaciones, Mercadeo y Publicidad; 
9 Proporcionar los servicios academicos que le soliciten otras 
dependencias de la Universidad; 10. Cumplir y hacer cumplir las leyes 
sobre educacion superior y sus decretos reglamentarios por parte de los 
miembros que conforman la comunidad academica; 11. Desarrollar los 
procesos de seleccion, seguimiento y capacitacion de los docentes y del 
personal administrativo adscrito a la Facultad; 13. Presidir, coordinar y 
organizar las actividades del Consejo de Facultad y de los comites y 
grupos de apoyo de la Facultad; 14. Velar por el estricto cumplimiento de 
los horarios, as y planes de trabajo que realicen las Facultades; 15. Velar 
por la calidad y concordancia de las practicas y rebajas de grado de los 
estudiantes con el proyecto academico-pedagogico de la Facultad e 
institucional.; 16 Disenar estrategias para disminuir la desercion y la 
mortalidad academica.

Al analizar las funciones precedentes se advierte que el aspirante acredito experticias relacionadas 
con los procesos de formulacion, implementacion y seguimiento de los Planes de Ordenamiento 
Territorial, y experiencia docente relacionada con los procesos de Planeacion Territorial; sin embargo, 
estas funciones no son afines con el proposito principal del empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, el aspirante acredito 11 meses y 4 dias experiencia docente relacionada con la 
adecuada implementacion de los sistemas de Gestion de Calidad3, asignatura esta, que se encuentra 
relacionada con 3 funciones del empleo ofertado: “Implementar y mantener los procedimientos del 
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema Integrado de Gestion; Mantener actualizada la 
documentacion soporte del proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema Integrado de Gestion; 
Documentar la gestion del proceso de acuerdo con lo establecido en la guia vigente y el Sistema 
Integrado de Gestion y Autocontrol SIGA.” razon por la cual se puede concluir que cumple con el 
requisite de experiencia relacionada.

En consideracion a que el aspirante no cumple con los requisite de estudio, la Comision Nacional del 
Servicio Civil EXCLUIRA de la lista de elegibles conformada en la Resolucion No. 20182120142365 
publicada el 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017- 
SENA ai sefior JOSE GREGORIO VALLEJO TORO, por no encontrar acreditado el requisite minimo 
de estudios exigido para el ejercicio del empleo ofertado con el codigo OPEC 61589.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120142365 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a las aspirantes DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO y CAROL JULIANA 
FRANCO SERNA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120142365 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al senor JOSE GREGORIO VALLEJO TORO, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea 
excluido de la misma.

3 Contrato de Trabajo a Termino Fijo ARQ-047-071 desde el 16 de enero de 2007 hasta el 20 de diciembre de 2007, Objeto: 
Docente tiempo completo, Programa: Facultad de Arquitectura, Asignatura: Apoyo a la Oficina de Gestion de la Calidad en la 
elaboracion de procesos externos, misionales y de apoyo, en la definicion, calculo y seguimiento de indicadores de gestion de 
los procesos, y en la fase de capacitacion, documentacion e implementacion del Sistema de Gestion de la Calidad. Apoyo a 
la Oficina de Planeacion.
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ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes senalados en 
el presente acto administrative, a la direccion electronica registrada con sus respectivas inscripciones 
al proceso de seleccion, asi:

CEDULA CORREO ELECTRONICONOMBRE
DIANA MARCELA ARBELAEZ FRANCO dianaarq9@qmail.com41955951

CAROL JULIANA FRANCO SERNA24675892 cifranco7@hotmail.com
10020808 JOSE GREGORIO VALLEJO TORO valleiotl 8@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co v pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 20 de septiembre de 2019

/
N DUQUE

Comisionado

Proyectd: Jos6 Pacheco & 
Revisd: Clara P.tn.. ^.r-v.x
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